
34 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001 

Z ČINNOSTI ČESKÉ SPOLEČNOSTI PRO ROZVOJ BYDLENÍ
Podzim roku 2001 byl pro činnost Čes-

ké společnosti pro rozvoj bydlení (dále
ČSRB) velmi náročný a hned lze říci, že
i úspěšný. První akcí byla 6. řádná valná
hromada, konající se 10. října 2001 v Pra-
ze, která za účasti více než 50 členů bilan-
covala a hodnotila období od 5. valné hro-
mady (červen 2000) až po říjen 2001. Po-
zitivně hodnotila obsah a výstupy přede-
vším dvou regionálních konferencí, které
se uskutečnily v Jablonci nad Nisou (říjen
2000) a v Krakovanech (březen 2001)
a pět diskusních odpolední na aktuální
problémy bytové politiky (programy
oprav panelových domů a regenerace síd-
lišť, financování bytové výstavby a systém
podpor z veřejných zdrojů, daňové nástro-
je jako faktor rozvoje bydlení, bytový
fond malých kolektivních vlastníků, ná-
klady na provoz bytového fondu). Na val-
né hromadě byly zmíněny též některé sku-
tečnosti, se kterými nejsme spokojeni. Po
obsahové stránce jde především o to, že se
nepodařilo posílit výzkumný potenciál,

takže institucionální zajištění výzkumu
bydlení je neuspokojivé, nebyla také vý-
znamněji zvýšena informovanost o práci
ČSRB.

Předsednictvo připravuje vydání samo-
statné publikace nazvané „Zpráva o čin-
nosti ČSRB za rok 2001“, ve které budou
shromážděny všechny materiály a závěry
z diskusních odpolední a jiné aktuální
články. Hlavním důvodem je snaha po-
skytnout všem členům ČSRB, příp. dal-
ším zájemcům v jedné publikaci ucelený
soubor materiálů za celý rok. Je to určitý
ověřovací záměr a pokud se ukáže jeho
správnost, potom by tato praxe mohla být
uplatněna i v dalších letech.

Valná hromada schválila hlavní směry
činnosti společnosti pro rok 2002. Stěžej-
ní programové záměry lze rozdělit do
dvou skupin: a) pokračování v osvědče-
ných akcích známých jako diskusní odpo-
ledne; b) zajištění poměrně náročné akce,
a to celostátní konference na téma „Byd-
lení a bytová výstavba ve městech a na

venkově“ v závěru roku 2002. Témata dis-
kusních odpolední byla na valné hromadě
prodiskutována a budou včleněna do plá-
nu činnosti společnosti na rok 2002. Pro
zajímavost uvádíme jejich návrhy: nad
předběžnými výsledky sčítání lidu, domů
a bytů 2001, problematika bydlení mladé
generace, bydlení a bytová výstavba na
venkově, sociální bytová politika v souvis-
losti s liberalizací nájemného a příjmovou
diferenciací a další. Předpokládá se usku-
tečnění 4 – 5 diskusních odpolední.

Bezprostředně po 6. valné hromadě
uspořádala ČSRB za spoluúčasti České
komory autorizovaných inženýrů a techni-
ků činných ve výstavbě (ČKAIT), Měst-
ským úřadem v Táboře, Friedrich Ebert
Stiftung a dalších institucí dvě akce v Tá-
boře. Především šlo o nadregionální kon-
ferenci na téma „Aktuálně o bydlení a by-
tové výstavbě v České republice“, kona-
nou 1. listopadu 2001. Účast na konferen-
ci byla nad očekávání vysoká (168 účast-
níků, z toho 85 z krajů, měst a obcí)



a i program konference byl proti původní-
mu záměru rozšířen. Oficiální záštitu pře-
vzal Ing. Petr Lachnit, CSc., ministr pro
místní rozvoj a RNDr. Jan Zahradník,
hejtman Jihočeského kraje.

Den před uvedenou konferencí bylo
uspořádáno mezinárodní kolokvium na
shodné téma jako konference za účasti

předních odborníků z Rakouska, Německa,
Slovenské republiky a z České republiky.
Hlavní referáty byly předem dohodnuty.

S ohledem na závažnost a obsah jedná-
ní a rozsah materiálů na obou uvedených
akcích bylo rozhodnuto, že budou vydány
dvě publikace. V prosinci 2001 to bude
sborník z konference a pravděpodobně

v březnu 2002 publikace z mezinárodního
kolokvia. Obě budou k dispozici i pro zá-
jemce mimo účastníky a členy ČSRB.

Je velkým zadostiučiněním pro hlavní
organizátory obou akcí, že ohlasy účastní-
ků domácích i zahraničních, jsou pozitiv-
ní, a to včetně mediální sféry.

Alois Andrle

35URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001




